
CADERNO 3  9SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724220

PORTARIA: 1309/2014 
Objetivo: monitorar e apoiar as atividades da Unidade de 
acolhimento para mulheres em situação de violência domestica.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Região do Xingu em Altamira /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5434599/ODETE VANZELER SABÁ (Gerente) / 3.5 diárias 
(Deslocamento) / de 30/07/2014 a 02/08/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

TRANSFERENCIA DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724233
PORTARIA N° 1306/2014 – SEAS

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32308, 
de 28 de dezembro de 2012.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por motivo de doença, o período do gozo de 
férias da servidora IRENILDES FRANCISCA ALBUQUERQUE 
SILVA, matrícula n° 5828120/ 2, lotada no SECRETARIO 
ADJUNTO, ocupante do cargo de AUX.ADMINISTRATIVO, 
referente ao exercício de 2013/2014, concedida através 
da portaria 1079/2014-SEAS, de 25 de junho de 2014, 
publicada no DOE n° 32676 de 03/07/2014, de 14/07/2014 a 
12/08/2014 para 18/08/2014 a 16/09/2014.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 25 de julho de 
2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social - SEAS

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724245
PORTARIA Nº 1288/2014 - SEAS, 

DE 24 DE JULHO DE 2014.
Publicada no Diário Ofi cial Nº. 32.692 de 25/07/2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721953
Em nome do Colaborador Eventual: PAULO JARCERDY DA 
SILVA MARTINS (DIARIA)
Onde se lê:  Período: 20/07/2014 a 20/07/2014 e 0.5 diárias
Leia-se: Período: 20/07/2014 a 24/07/2014 e 4.5 diárias

PORTARIA Nº 1295/2014 - SEAS, 
DE 24 DE JULHO DE 2014.

Publicada no Diário Ofi cial Nº. 32.693 de 28/07/2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722231
Em nome do servidor: CARLOS ALBERTO ALMEIDA 
CONSOLAÇÃO (DIARIA)
Onde se lê: CARLOS ALBERTO ALMEIDA CONSOLAÇÃO (Técnico 
em Gestão de Assistência Social) e CPF: 458.564.432.68
Leia-se: ROBERTA CARDOSO DE OLIVEIRA (Técnico em 
Gestão de Assistência Social) e CPF: 775.511.332.91
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

RESOLUÇÃO Nº 008/CEAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724246

RESOLUÇÃO Nº 008, DE 018 DE JULHO DE 2014.
Dispõe sobre a aprovação da Prestação de Contas do Fundo 
Estadual da Assistência Social – FEAS/2013.
O Conselho Estadual de Assistência Social, no uso das atribuições 
conferidas pela Lei Estadual nº. 5.940, de 15 de janeiro de 
1996, e Considerando parecer da Comissão de Financiamento 
do Conselho Estadual de Assistência Social realizada no dia 
03 de abril de 2014, que após analise de documentos concluiu 
pela aprovação da Prestação de Contas do Fundo Estadual de 
Assistência Social de 2013;
�   Considerando a deliberação da Plenária Ordinária, realizada 
no dia 06 de maio2014,
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a Prestação de Contas do Fundo Estadual da 
Assistência Social – FEAS/2013, apresentado pela Secretaria 
Estadual de Assistência Social – SEAS
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Presidente do Conselho Estadual de Assistência Social

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724269

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 19/2014
Objeto: Contratação, sob demanda, de empresa especializada na 
prestação de serviços de organização de eventos, para realização 
de 06 (seis) Ofi cinas Territoriais Sobre o Plano Estadual de 
Segurança Alimentar e Nutricional nos municípios de Altamira, 
Belém, Marabá, Redenção e Santarém, compreendendo o 
planejamento operacional, organização, execução e outros, 
como parte das ações do Convênio Federal nº. 60/2012/MDS, 
a teor das especifi cações previstas no Anexo I – Termo de 
Referência do Edital.
Entrega do Edital: a partir de 01/08/2014
Observação: edital disponível no comprasnet, compraspara e 
CPL da SEAS
Responsável pelo certame: MILKNER NAZARENO MIRANDA DA 
ROCHA FILHO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/08/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08306137261480000       339039                 0101000000          Estadual
08306137261480000       339039                 0306000000          Federal
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723844

PORTARIA: 172/2014
Objetivo: Articulação com a Secretaria de Prevenção a 
Dependência Química-SEPREDEQ para troca de experiência e 
parceria.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
31675003/WALMIR DE ALMEIDA GOMES (Conselheiro Presidente 
do CONED/PA) / 2.5 diárias (Completa) / de 06/08/2014 a 
08/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723868

PORTARIA: 173/2014
Objetivo: Visita fi scalizatória às entidades contratadas pela 
SENAD mediante delegação de competrência, a fi m de favarocer 
a descentralização do acompanhamento da execução do serviço 
de acolhimento de pessoas com transtornos decorrentes do uso, 
abuso ou dependência de substâncias psicoativas.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572119463/ANA CRISTIANE LIMA OLIVEIRA (Coordenadora 
do CENPREN) / 0.5 diárias (Completa) / de 31/07/2014 a 
31/07/2014
7361/GERMANO DOS SANTOS PARENTE (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 31/07/2014 a 31/07/2014
32014301/WANDA MARIA BARBOSA VILLACORTA (Assistente 
Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 31/07/2014 a 31/07/2014<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723948

PORTARIA: 174/2014
Objetivo: Participar do SEMARC 2014-Seminário de 
Relacionamento com Clientes, organizado pela FEBRABAN.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
572284003/ARLIANE CORREA DOS REIS (Diretora do PROCON/
PA) / 2.5 diárias (Completa) / de 03/08/2014 a 05/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723966

PORTARIA: 175/2014
Objetivo: Participar do SEMARC 2014-Seminário de 
Relacionamento com Clientes e Ofi cina Temática sobre gestão 
de informações de defesa do consumidor, organizado pela 
FEBRABAN e monitoramento de mercado, da Escola Nacional de 
Defesa do Consumidor-ENDC.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
572011711/ROSEANE DO SOCORRO DE OLIVEIRA MODESTO 
(Assistente Administrativo) / 5.5 diárias (Completa) / de 
03/08/2014 a 08/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723993

PORTARIA: 176/2014
Objetivo: Participar da Ofi cina Temática sobre gestão de 
informações de defesa do consumidor e monitoramento de 
mercado, da Escola Nacional de Defesa do Consumidor-ENDC.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
31648612/CELESTE WAUGHAN SOUSA (Agente Administrativo) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 04/08/2014 a 08/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724052

PORTARIA Nº 14 DE 31 DE JULHO DE 2014
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 
7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com 
observância na legislação vigente, atuar como fi scal do contrato 
celebrado entre a Secretária de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos – SEJUDH e a Sra. Patrícia Ruffeil Maués Alves.

PROCESSO Nº: 2014/245744
CONTRATO Nº 09/2014

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL CAPACITADO PARA 
PALESTRAR SOBRE ASPECTOS CONTRAVERSOS E POLEMICOS 
NAS LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.
VIGÊNCIA: 28/07/2014 a 29/08/2014
FISCAL TITULAR: Paulo Sérgio Galvão de Souza, Matrícula: 
57235051/1
FISCAL SUBSTITUTO: Kelly Iracema Barbosa Ernesto, Matrícula: 
57206583/1
Art. 2.  O fi scal anotará em registro próprio todas as 
ocorrências relacionadas com a execução do Contrato, 
determinando o que for necessário à regularização das faltas ou 
defeitos observados e fará relatórios mensais que serão enviados 
à Divisão de Contratos e Convênios até o dia 10 subsequente de 
cada mês.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fi scal deverão ser encaminhadas aos seus 
superiores, em tempo hábil, para adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data de assinatura do Convênio acima 
especifi cado.
Art. 5. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 6. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 31 de julho de 2014.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 724070

Contrato: 9
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL CAPACITADO PARA 


